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Vážené dámy, vážení páni, 

celý tento pandemický rok vnímame ako náročný a vyčerpávajúci. Bol úplne iný 

ako ktorýkoľvek z predchádzajúcich rokov. Čelili sme medicínskym aj ľudským výzvam 

v boji s ochorením COVID-19. Tento rok vyžadoval okrem znalostí a vybavenia najmä 

ochotu, obetavosť a obrovskú dávku ľudskosti. 

Naša nemocnica aj napriek tomu dokázala zabezpečovať zdravotnú starostlivosť aj v tých najkrízovejších situáciách. 

Navyše sme zvládli plynule pokračovať v realizácii zmien v obnove a doplnení potrebnej zdravotníckej techniky 

prostredníctvom vlastných zdrojov a čerpaním prostriedkov z Európskej únie s cieľom zvýšenia kvality poskytovanej 

zdravotnej starostlivosti a realizácie plánovaných rekonštrukčných investícií v hodnote takmer 2 milióny eur. 

V minulom roku bolo v našej nemocnici hospitalizovaných 12 439 pacientov, bolo realizovaných 3 404 operácií 

a počet ambulantných ošetrení bol 80 678. Na gynekologicko-pôrodníckom oddelení sme priviedli na svet 

1 604 novorodencov pri pocte pôrodov 1 595. V porovnaní s rokom 2019 bol nárast o 131, pričom už v auguste 

sme oslávili tisíci pôrod. 

Zriadili sme ďalšie dve nové ambulantné pracoviská: 

V súvislosti s pandémiou COVID-19 nemocnica zriadila mobilné odberové miesta na vykonávanie odberov 

pre testovanie ochorenia COVID-19. S cieľom zvýšenia bezpečnosti návštevníkov a personálu nemocnice 

a minimalizácie šírenia nákazy bola zavedená pred vstupom do nemocnice centrálna triáž, tiež sme zriadili COVID 

ambulanciu pre ambulantné ošetrenie pacientov s ochorením COVID-19. Pre hospitalizáciu pacientov s týmto 

ochorením nemocnica reprofilizovala potrebnú časť lôžkového fondu a vytvorila nové intenzivistické pracovisko 

so 6 lôžkami. 

Všetky pozitívne kroky, ktoré sa podarilo uskutočniť, by neboli možné bez aktívnej podpory a každodennej práce 

našich zamestnancov. Sú naším najcennejším kapitálom, veľká vďaka im patrí za ich každodenné pracovné 

nasadenie, obetavosť a záujem meniť veci k lepšiemu. Rada by som sa im na tomto mieste poďakovala za to, 

že svojou kvalitnou prácou prispievajú k upevňovaniu dobrého mena nemocnice a podieľajú sa na zvyšovaní dôvery 

u našich pacientov. Výsledkom nášho spoločného úsilia bolo ocenenie vo forme krásneho III. miesta v kategórii 

všeobecných nemocníc v hodnotení inštitútom INEKO. 

Verím, že aj v roku 2021 budeme spoločnou prácou našu nemocnicu smerovať medzi vyhľadávané zdravotnícke 

zariadenia poskytujúce kvalitné zdravotnícke služby empatickými zdravotníckymi profesionálmi. 

• Všeobecná ambulancia pre dospelých 

• Kardiologická ambulancia 

MUDr. Renáta Šuláková 

riaditeľka Sveta zdravia Spišská Nová Ves 
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ZÁKLADNÉ ÚDAJE SPOLOČNOSTI 

Názov Spoločnosti: Nemocnica s poliklinikou Spišská Nová Ves, a.s. 

Sídlo Spoločnosti: Ul. Jánskeho 1, 052 01 Spišská Nová Ves 

IČO: 36597350 

Právna forma: akciová spoločnosť 

Deň založenia Spoločnosti: 10. jún 2005 

Deň zápisu do obchodného registra: 7. september 2005 

Zápis v obchodnom registri: Okresný súd Košice I v Košiciach, oddiel Sa, vložka č. 

1349/V 

 

Nemocnica s poliklinikou Spišská Nová Ves, a.s. (ďalej „Spoločnosť“) je dcérskou spoločnosťou spoločnosti 

Svet zdravia, a.s., so sídlom v Bratislave,  Digital   Park II, Einsteinova 25, zapísaná do Obchodného registra 

26. októbra 2005 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sa, vložka č. 3721/B), 

ktorá má 100-percentný podiel na jej základnom imaní. 

 

Spoločnosť nemá a ani neplánuje v budúcnosti zriadiť organizačnú zložku v zahraničí. 

 
 

Predmet činnosti 

Spoločnosť zabezpečuje ústavnú zdravotnú starostlivosť vrátane ústavnej pohotovostnej služby na 9 

lôžkových oddeleniach a 5 špecializovaných JIS oddeleniach. Súčasťou oddelení je tiež 15 špecializovaných 

ambulancií. 

 

Medzi hlavné činnosti patrí: 

- prevádzkovanie všeobecnej nemocnice, 

- prenájom nebytových priestorov a nehnuteľností s možnosťou upratovania, 

- prenájom hnuteľného majetku, 

-  doprava do zdravotníckeho zariadenia alebo zo zdravotníckeho zariadenia. 
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Vedenie Spoločnosti 

Predseda predstavenstva:     MUDr. Radoslav Čuha, MBA, MPH (od 1.4.20201) 

MUDr. Vladimír Dvorový, MPH (od 24.1.2018 do 

31.3.2021) 

Podpredseda predstavenstva:    Ing. Tomáš Valaška (od 20.1.2020) 

Ing. Lenka Smreková, FCCA (od 11.5.2017 do 

20.1.2020) 

Členovia predstavenstva:     MUDr. Igor Pramuk, MPH 

       MUDr. Renáta Šuláková 

Riaditeľka:       MUDr. Renáta Šuláková  

Námestník pre liečebno-preventívnu starostlivosť:  MUDr. Martin Šimo 

Námestníčka pre ošetrovateľskú starostlivosť:  Mgr. Júlia Hollová 

Dozorná rada:      MUDr. Zuzana Wolfová 

MUDr. Marta Sakmárová 

Mgr. Ján Janovčík  

MUDr. Róbert Hill, PhD. 

MUDr. Iveta Fulková 

Ing. Ľubomír Tóda  

 

 

Štruktúra akcionárov 

 
Výška podielu na 

základnom imaní 

Podiel na 

hlasovacích 

právach 

Iný podiel na 

ostatných 

položkách VI ako 

na ZI 

Výška príspevku 

do kapitálových 

fondov z 

príspevkov 

Akcionár absolútne v % v % v % v % 

Svet zdravia, a.s. 33 200 100 100 100 100 

Spolu 33 200 100 100 100 100 

 

 

 

Spájajú nás spoločné hodnoty 
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PREHĽAD VYBRANÝCH ÚDAJOV SPOLOČNOSTI 

Finančné údaje Jednotka 2020 2019 2018 

Neobežný majetok EUR 3 590 027 2 138 007 1 478 085 

Dlhodobý nehmotný majetok EUR 12 843 25 754 43 875 

Dlhodobý hmotný majetok  EUR 3 577 184 2 112 253 1 434 210 

Dlhodobý finančný majetok súčet EUR 0 0 0 

Obežný majetok  EUR 5 022 226 6 839 769 6 487 220 

Zásoby súčet EUR 873 038 478 578 443 143 

Dlhodobé pohľadávky  EUR 113 459 106 244 63 593 

Krátkodobé pohľadávky EUR 4 031 823 6 244 498 5 861 338 

Krátkodobý finančný majetok EUR 0 0 0 

Finančné účty  EUR 3 906 10 449 119 146 

Časové rozlíšenie EUR 9 688 16 338 23 450 

Spolu vlastné imanie a záväzky EUR 8 621 941 8 994 114 7 988 755 

Vlastné imanie  EUR 1 840 913 1 157 997 714 806 

Základné imanie  EUR 33 200 33 200 33 200 

Emisné ážio EUR 0 0 0 

Ostatné kapitálové fondy EUR 267 706 267 706 267 706 

Zákonné rezervné fondy  EUR 6 640 6 640 6 640 

Ostatné fondy zo zisku  EUR 0 0 0 

Oceňovacie rozdiely z precenenia  EUR 0 0 0 

Výsledok hospodárenia minulých rokov  EUR 850 451 407 260 0 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení  EUR 682 916 443 191 407 260 

Záväzky  EUR 3 737 123 4 982 808 4 327 127 

Dlhodobé záväzky  EUR 12 079 23 181 9 144 

Dlhodobé rezervy EUR 113 812 154 919 122 829 

Dlhodobé bankové úvery  EUR 0 0 0 

Krátkodobé záväzky  EUR 3 203 802 4 340 816 3 865 062 

Krátkodobé rezervy  EUR 407 430 463 892 330 092 

Bežné bankové úvery  EUR 0 0 0 

Krátkodobé finančné výpomoci EUR 0 0 0 

Časové rozlíšenie súčet EUR 3 043 905 2 853 309 2 946 822 

Náklady EUR 18 638 277 16 666 330 15 158 771 

Výnosy EUR 19 503 507 17 230 725 15 677 893 

Tržby EUR 18 399 255 16 649 418 15 192 402 

Zisk pred zdanením EUR 865 230 564 395 519 122 

Daň (splatná a odložená) EUR 182 314 121 204 111 862 

Čistý zisk po zdanení EUR 682 916 443 191 407 260 

Ziskovosť * % 5% 3% 3% 

* Ziskovosť = zisk pred zdanením/tržby         

          

Náklady Jednotka 2020 2019 2018 

Mzdy EUR 11 688 237 10 950 574 9 411 132 

Spotreba materiálu EUR 2 537 116 2 210 117 2 016 357 

   Lieky EUR 853 796 721 219 616 669 

  ŠZM EUR 1 047 291 784 466 717 970 

  Potraviny EUR 178 102 218 485 208 057 

  Krv EUR 241 493 283 391 290 024 

  Ostatný materiál EUR 216 434 202 556 183 637 

Energie EUR 398 800 435 641 497 380 

Predaný tovar EUR 0 0 0 

Služby EUR 3 506 608 2 602 961 2 858 286 

Odpisy EUR 326 881 212 343 192 911 

Ostatné náklady EUR 180 635 254 694 182 705 

Spolu   18 638 277 16 666 330 15 158 771 
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Výnosy Jednotka 2020 2019 2018 

Tržby z poisťovní EUR 17 303 830 15 584 752 14 189 651 

  Dôvera zdravotná poisťovňa EUR 4 310 146 3 838 355 3 518 679 

  Všeobecná zdravotná poisťovňa EUR 11 444 586 10 500 416 9 539 064 

  Union zdravotná poisťovňa EUR 1 549 098 1 245 981 1 131 908 

Tržby z nájomného EUR 576 638 513 363 511 495 

Ostatné tržby EUR 518 787 551 303 491 256 

Aktivácia EUR 360 157 334 338 280 166 

Ostatné výnosy EUR 744 095 246 969 205 325 

Spolu   19 503 507 17 230 725 15 677 893 

 

Medicínske ukazovatele Jednotka 2020 2019 2018 

Počet licenčných lôžok počet 276 276 276 

Hospitalizačné prípady podľa DRG počet 10 797 12 109 11 921 

Jednodňová zdravotná starostlivosť podľa DRG počet 800 1 184 1 253 

Pôrody podľa DRG počet 1 559 1 466 1 317 

       

Personálne ukazovatele Jednotka 2020 2019 2018 

Lekári počet 105 100 97 

Sestry počet 192 200 206 

Ostatný zdrav. personál počet 151 151 152 

THP počet 17 16 19 

Robotníci počet 62 61 65 

Spolu   527 528 539 

 

GRAFICKÉ ZOBRAZENIE VYBRANÝCH ÚDAJOV 
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INVESTIČNÁ ČINNOSŤ 

V priebehu účtovného obdobia Spoločnosť pokračovala v realizácií investícii z nenavratného finančného 

príspevku vrámci operačného regionálneho programu „Modernizácie Nemocnice pre zvýšenie produktivity a 

efektívnosti poskytovania akútnej zdravotnej starostlivosti“. S pomocou príspevku počas účtovného obdobia 

obstarala a zaradila RTG prístroje v hodnote 233 445 EUR, artroskopickú vežu v hodnote 141 840 EUR, 

ultrazvukové prístroje v hodnote 172 966 EUR, inkubátory v hodnote 120 071 EUR, monitory vitálnych funkcií 

v hodnote 237 771 EUR, servoventirálory v hodnote 146 209 EUR, sterilizátory v hodnote 78 406 EUR, 

anestéziologické prístroje v hodnote 88 650 EUR, Intubačný videobronchoskop v hodnote 17 760 EUR, 

operačné stoly v hodnote 195 523 EUR, výhrevné lôžka v hodnote 52 993 EUR, transportné ventilátory v 

hodnote 30 106 EUR, operačné lampy v hodnote 44 817 EUR a elektrochirurgické jednotky v hodnote 32 111 

EUR. Celková výška prijatého príspevku z operačného programu na obstaranie týchto investícii predstavovala 

v roku 2020 sumu 1 307 072 EUR. 

 

V priebehu účtovného obdobia Spoločnosť ďalej technicky zhodnotila budovy v hodnote 147 976 EUR, 

obstarala a zaradila do majetku nábytok v hodnote 19 661 EUR, a ostatný majetok v hodnote 22 310 EUR.  

NÁKLADY NA ČINNOSŤ V OBLASTI VÝSKUMU 

A VÝVOJA 

Spoločnosť nerealizovala v roku 2020 žiadne výdavky na činnosť v oblasti výskumu a vývoja a neplánuje ani 
v roku 2021 investovať do tejto oblasti. 

PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ ČINNOSTI 

SPOLOČNOSTI  

Spoločnosť sa v roku 2021 bude naďalej zameriavať na zefektívnenie činnosti v oblasti znižovania nákladov 

a zvyšovania výnosov tak, aby dokázala poskytovať kvalitnú zdravotnú starostlivosť pre pacientov v tomto 

regióne. V oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti sa zameria na zvýšenie kvality materiálno-technického 

vybavenia obnovou zastaranej zdravotníckej techniky a zakúpením novej na kvalitatívne vyššej úrovni. 

 

Spokojnosť pacientov a dobrý kredit nemocnice je základným predpokladom úspechu v prostredí poskytovania 

zdravotnej starostlivosti. 

NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 

Spoločnosť dosiahla v roku 2020 zisk vo výške 682 916 EUR. Štatutárny orgán do dňa zostavenia účtovnej 

závierky nerozhodol o použití zisku za rok 2020. 
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UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU, KTORÉ NASTALI 

PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA, ZA KTORÉ SA 

VYHOTOVUJE VÝROČNÁ SPRÁVA 

Po 31. decembri 2020 došlo k zmene na poste predsedu predstavenstva Spoločnosti a zároveň generálneho 

riaditeľa materskej spoločnosti Svet zdravia, a. s. S účinnosťou od 1. apríla 2021 nový generálny riaditeľ MUDr. 

Radoslav Čuha nahradil na týchto pozíciách doterajšieho generálneho riaditeľa MUDr. Vladimíra Dvorového, 

MPH. 

 

Okrem vyššie uvedeného nenastali do dňa zostavenia účtovnej závierky Spoločnosti žiadne ďalšie udalosti, 

ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2020. 

NADOBUDNUTIE VLASTNÝCH AKCIÍ, DOČASNÝCH 

LISTOV, OBCHODNÝCH PODIELOV A AKCIÍ, 

DOČASNÝCH LISTOV A OBCHODNÝCH PODIELOV 

MATERSKEJ ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

Spoločnosť v roku 2020 nenadobudla žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné 

listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.   

VPLYV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

V súčasnosti nie sú známe žiadne relevantné riziká pre spoločnosť týkajúce sa možností vzniku záťaží, 

havárií, narušenia životného prostredia ani potenciálnych záväzkov súvisiacich s kontamináciou pôdy, 

podzemnej alebo povrchovej vody, znečistením ovzdušia a nevyriešených sťažností týkajúcich sa životného 

prostredia. 

VPLYV NA ZAMESTNANOSŤ 

V súčasnosti nie sú známe žiadne relevantné riziká pre Spoločnosť, ktoré by mali vplyv na zamestnanosť. 

RIZIKÁ A NEISTOTY 

Spoločnosť je vystavená rôznym rizikám a neistotám súvisiacim s odvetvím poskytovania zdravotnej 

starostlivosti, všeobecným a ekonomickým prostredím, v ktorom pôsobí. V roku 2020 bola činnosť Spoločnosti 

ovplyvnená hlavne pandémiou Covid-19, ktorá pretrvávala aj v čase zostavovania výročnej správy. 

Nepriaznivá epidemiologická situácia má vplyv najmä na zvýšené výdavky súvisiace so zabezpečením 

ochrany zdravia zdravotníckeho personálu pri práci s pacientmi, na kapacity a vyťaženie zdravotníckeho ale 

aj nezdravotníckeho personálu Spoločnosti a na obmedzenie poskytovania plánovaných výkonov. Spoločnosť 

neustále monitoruje všetky riziká s cieľom eliminovať a úspešne čeliť všetkým ich prípadným negatívnym 

dopadom. 
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PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV 

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy: 
 

Názov položky 2020 2019 2018 

    
Výsledok hospodárenia pred zdanením 865 230 564 395 519 122 

Úpravy o nepeňažné operácie:    
Odpisy dlhodobého majetku 327 181 212 343 192 911 

Odpis zásob 0 2 061 0 

Odpis pohľadávky 0 0 6 868 

Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku -300 0 0 

Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam 4 352 -738 2 400 

Zmena stavu opravnej položky k zásobám 21 761 4 853 -8 849 

Zmena stavu rezerv -97 569 165 890 9 172 

Úrokové náklady (netto) 10 599 13 455 6 593 

Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 1 131 254 962 259 728 217 

    
Zmena pracovného kapitálu:    
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia 1 063 904 -732 772 -493 869 

Úbytok (prírastok) zásob -289 468 -42 349 -46 877 

(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia -474 916 95 759 49 098 

Prevádzkové peňažné toky 1 430 774 282 897 236 569 

    
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti    
Prevádzkové peňažné toky 1 430 774 282 897 236 569 

Zaplatené úroky -10 599 -13 455 -6 593 

Zaplatená daň z príjmov -137 363 -120 559 -163 097 

Vyplatené dividendy 0 -805 791 0 

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 1 282 812 -656 908 66 879 

    

    
Peňažné toky z investičnej činnosti    
Nákup dlhodobého majetku -1 311 082 -576 246 -228 496 

Príjmy z predaja dlhodobého majetku 1 307 072 349 896 0 

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -4 010 -226 350 -228 496 

    

    
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 1 278 802 -883 258 -161 617 

    
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka -2 392 043 -1 508 785 -1 347 168 

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka -1 113 241 -2 392 043 -1 508 785 

 

 

Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov: 

 

Položka 2020 2019 2018 

Peniaze 1 311 3 198 3 272 

Ceniny 942 954 666 

Účty v bankách 1 489 5 785 114 699 

Peniaze na ceste 164 512 509 

Záväzok / pohľadávka z cash poolingu -1 117 147 -2 402 492 -1 627 931 

Spolu -1 113 241 -2 392 043 -1 508 785 
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